Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛа   № 8          29 мая 2020

заседания ученого совета Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)
Председатель –
Я.И.Кузьминов
Ученый секретарь –
Н.Ю.Савельева
2. СЛУШАЛИ:

М.М. Юдкевич - об утверждении Положения об организации и проведении ежегодного конкурса лучших русскоязычных научных и научно-популярных работ работников НИУ ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Яковлев, Л.И. Якобсон, М.Ю. Каган, Н.И. Берзон, О.С. Воскобойников

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить Положение об организации и проведении ежегодного конкурса лучших русскоязычных научных и научно-популярных работ работников НИУ ВШЭ (приложение 5) с учетом состоявшегося обсуждения: - предусмотреть возможность присуждения премий в номинации 1 (научная номинация) научным работам в естественно-научных дисциплинах: математике, компьютерные науках, физике и инженерных науках, химии, биологии и медицине, науках о Земле; - предусмотреть возможность награждения работ, выполненных студентами/аспирантами НИУ ВШЭ без творческого участия работников НИУ ВШЭ.

2.2. Ректорату:

2.2.1. подготовить и представить ректору предложения по бюджету конкурса, включая размеры премий победителям;

2.2.2. в рабочем порядке уточнить вопросы формирования и организации работы комиссии по научной номинации.

2.3. Деканам факультетов математики, физики, химии, компьютерных наук, биологии и биотехнологии, директору МИЭМ им. А.Н. Тихонова провести на факультетах обсуждения целесообразности учреждения премии в научной номинации по соответствующим направлениям.

2.4. Ввести Положение об организации и проведении ежегодного конкурса лучших русскоязычных научных и научно-популярных работ работников НИУВШЭ в действие с 01.07.2020.

(из 123 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 94, против - 4, воздержалось - 10)
3. СЛУШАЛИ:

В.В. Радаева - о конкурсе на замещение должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу
ВЫСТУПИЛИ: В.Д. Шадриков, Я.И. Кузьминов, С.М. Кадочников, А.А. Яковлев,      А.Р. Ермакова, А.И. Тарасов, B.C. Автономов, Л.Н. Овчарова, Н.Ю. Савельева

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о кандидатах на должности профессорско-преподавательского состава (далее - ППС) и рекомендации кадровой комиссии ученого совета НИУ ВШЭ с учетом состоявшегося обсуждения.

3.2. Внести кандидатуры в бюллетени для тайного голосования.

3.3. Утвердить состав счетной комиссии: Н.Ю. Ерпылева, Н.Ю.Максимова,
Н.Ю. Савельева.

3.4. Ректорату:

3.4.1. в срок до 04.06.2020 предоставить членам ученого совета НИУ ВШЭ пояснительную записку об особенностях заключения договоров с международными специалистами и дополнительную информацию по кандидатам на должности ППС в виде краткой характеристики их деятельности;

3.4.2. в срок до 05.06.2020 дополнительно разъяснить членам ученого совета порядок голосования с использованием дистанционных технологий (электронный Сервис для тайного голосования), организовать голосование членов ученого совета НИУ ВШЭ по рассматриваемому вопросу с использованием электронного Сервиса для тайного голосования по конкурсному отбору на должности ППС НИУ ВШЭ.

3.5. Вопрос об утверждении итогов тайного голосования по избранию на должности ППС вынести на электронное голосование членов ученого совета НИУ ВШЭ 05.06.2020.

3.6. Разместить на Интернет-странице ученого совета и на странице конкурса на замещение должностей ППС на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ информацию о дате заседания ученого совета по утверждению итогов тайного голосования по избранию на должности ППС.

(из 121 члена ученого совета, присутствовавшего на заседании, проголосовало: за - 93, против - 0, воздержалось - 1)

13. СЛУШАЛИ:

Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении кандидатов из числа студентов и аспирантов НИУ ВШЭ на получение стипендий Президента Российской Федерации в 2020/2021 учебном году»

ПОСТАНОВИЛИ:

13.1. Утвердить список кандидатов из числа студентов и аспирантов НИУ ВШЭ на получение стипендий Президента Российской Федерации в 2020/2021 учебном году (приложение 11).

(из 140 членов ученого совета проголосовало: за - 78, против - 12, воздержалось -26)